
 
 

SECRETARIA DE SEGURIDAD 
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 

 

 

Conforme al Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2019; a los artículos 85, 107 fracción l, párrafo 

tercero y 110 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y 48 de la Ley de Coordinación Fiscal, se 

publica el Formato Único, correspondiente al segundo trimestre del ejercicio fiscal 2019: 
 

   Programa Específico 

Monto de recursos presupuestarios (pesos) 

Destino del gasto Total Anual 
Acumulado al Trimestre Avance 

% 

Unidad de 
Medida 

Ministrado Comprometido Devengado Ejercido Pagado 

 FASP 
Programa o Subprograma / Proyecto 

157,935,477.00 67,609,482.20 10,560,894.00 0 0 0 0 0 

Fortalecimiento de 
Programas Prioritarios 

de las Instituciones 
Estatales de Seguridad 
Pública e Impartición 

de Justicia 

Equipamiento del 
Personal de la Policía 

de Investigación.   

10,560,894.00 
                   

10,560,894.00  

 

10,560,894.00 0 0 0 0 Pieza 

Equipo de defensa y 

Seguridad del 
Programa 
Tecnologías, 

Infraestructura y 
Equipamiento de 
Apoyo a la Operación 

Policial 

24,189,500.00 
                     

8,721,016.20  
 

0 0 0 0 0 Pieza 

Equipo de defensa 

para Policía Estatal 
38,892,450.00 

                   
14,021,856.10  

 
0 0 0 0 0 Pieza 

Profesionalización de 
las Instituciones de 
Seguridad Pública 

Mejoramiento y/o 
ampliación de módulo 
de aulas 

4,655,800.00 

 
0 0 0 0 0 0 Otros 

Adquisición de tres 

vehículos Pick Up 

 
2,344,200.00 

 
0 0 0 0 0 0 Otros 

Desarrollo de las 

Ciencias Forenses en la 
Investigación de 
Hechos Delictivos 

Desarrollo de las 
Ciencias Forenses en 
la Investigación de 
Hechos Delictivos 

10,292,633.00 
                   

10,292,633.00  

 

0 0 0 0 0 Pieza 

Fortalecimiento al 
Sistema Penitenciario 

Nacional y de Ejecución 
de Medidas para 
Adolescentes 

Software para 
Fortalecimiento al 

Sistema Penitenciario 
Nacional y de 
Ejecución de Medidas 

para Adolescentes 

5,000,000.00 
                     

1,802,644.99  

 

0 0 0 0 0 Pieza 

Circuito Cerrado de 
Televisión (CCTV) 

para el Sistema 
Penitenciario del 
Programa 

Fortalecimiento al 
Sistema Penitenciario 
Nacional y de 

Ejecución de Medidas 
para Adolescentes 

30,000,000.00 
                   

10,815,869.96  
 

0 0 0 0 0 Pieza 

Fortalecimiento y/o 
Creación de las 

Unidades de 
Inteligencia Financiera 

Bienes Muebles, 
Inmuebles e 
Intangibles para el 
Fortalecimiento y/o 

Creación de las 
Unidades de 
Inteligencia 

Financiera. 

20,000,000.00 
                     

7,068,219.97  
 

0 0 0 0 0 Pieza 

Sistema Nacional de 

Información para la 
Seguridad Pública 

Mantenimiento y 
Conservación de 
Bienes Informáticos. 

12,000,000.00 
                     

4,326,347.98  
 

0 0 0 0 0 Otros 

 

 

EL SECRETARIO EJECUTIVO  

 
 

 
 
 

 
 
 

 

ARQ. VÍCTOR MANUEL AGUILAR TALAVERA  
( RÚBRICA ) 

 
 

 

En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 61, fracciones XIV y XVI de la Ley de Seguridad del 

Estado de México. 



 
SECRETARIA DE SEGURIDAD 

SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 
 
De acuerdo al Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2019; a los artículos 85, 107 fracción l, 

párrafo tercero y 110 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y 48 de la Ley de Coordinación 

Fiscal, se publica el Informe sobre Avance Financiero, correspondiente al segundo trimestre del ejercicio fiscal 

2019: 

 

Fondo 

 
Avance Financiero (pesos) 

Destino del 

Gasto 

 
Acumulado al Trimestre 

 

Aprobado Modificado Ministrado Comprometido Devengado Ejercido Pagado 

FASP /Partida Genérica 497,135,552.00 497,135,552.00 298,281,329.95 206,400,681.52 106,001,333.68 106,001,333.68 5,846,667.15 

271 
Vestuario y 
uniformes 

26,743,961.00 26,743,961.00 
 

26,132,572.00 
 

 
25,521,183.00 

 

 
25,521,183.00 

 

 
25,521,183.00 

 
0 

282 
Materiales de 

seguridad pública 
11,909,678.00 11,909,678.00 

 

6,510,040.47 
 

 

2,910,403.00 
 

 

1,110,403.00 
 

 

1,110,403.00 
 

0 

283 

Prendas de 

protección para 
seguridad pública y 
nacional 

53,958,511.00 53,958,511.00 
 

34,285,013.90 
 

 
14,611,517.00 

 

 
14,611,517.00 

 

 
14,611,517.00 

 
0 

317 

Servicios de acceso 
de Internet, redes y 

procesamiento de 
información 

21,500,000.00 21,500,000.00 
 

10,749,999.95 

 

 
6,409,223.68 

 

 
6,409,223.68 

 

 
6,409,223.68 

 

 
5,133,767.15 

 

319 
Servicios integrales y 

otros servicios 
54,237,735.00 54,237,735.00 

 

27,118,867.36 
 

 

0 
 

0 0 0 

334 
Servicios de 
capacitación 

61,073,700.00 61,073,700.00 
 

40,626,949.90 

 

 
20,180,200.00 

 

 
20,180,200.00 

 

 
20,180,200.00 

 

 
373,800.00 

 

339 

Servicios 
profesionales, 

científicos y técnicos 
integrales 

31,793,632.40 31,793,632.40 
 

22,896,766.16 

 

 
29,593,632.40 

 

 
14,164,900.00 

 

 
14,164,900.00 

 

 
339,100.00 

 

353 

Instalación, 

reparación y 
mantenimiento de 
equipo de cómputo y 

tecnología de la 
información 

10,963,722.00 10,963,722.00 
 

5,481,860.97 

 

 
10,963,721.44 

 

0 0 0 

357 

Instalación, 
reparación y 
mantenimiento de 

maquinaria, otros 
equipos y 
herramienta 

21,750,000.00 21,750,000.00 

 

10,874,999.95 
 

 

0 
 

0 0 0 

442 
Becas y otras ayudas 
para programas de 
capacitación 

54,540.00 54,540.00 
 

54,540.00 
 

 
54,540.00 

 

 
54,540.00 

 

 
54,540.00 

 
0 

511 
Muebles de oficina y 
estantería 

1,212,777.00 1,212,777.00 

 

606,388.49 
 

0 0 0 0 

515 
Equipo de cómputo y 
de tecnologías de la 

información 

13,389,681.10 13,389,681.10 
 

6,694,840.51 

 

0 0 0 0 

519 
Otros mobiliarios y 
equipos de 
administración 

30,475,074.04 30,475,074.04 
 

15,237,536.94 
 

0 0 0 0 

521 
Equipos y aparatos 
audiovisuales 

48,998.00 48,998.00 

 

24,498.99 
 

0 0 0 0 

523 
Cámaras fotográficas 

y de video 
142,360.00 142,360.00 

 
71,179.99 

 

0 0 0 0 

531 
Equipo médico y de 
Laboratorio 

10,292,633.60 10,292,633.60 
 

5,146,316.77 
 

0 0 0 0 

 

 



 
 

Fondo 
Destino del 

Gasto 

Avance Financiero (pesos) 

Acumulado al Trimestre 

Aprobado Modificado Ministrado Comprometido Devengado Ejercido Pagado 

FASP /Partida Genérica        

541 
Vehículos y Equipo 

Terrestre 
23,227,196.00 23,227,196.00 

 
22,055,095.99 

 

 
20,882,996.00 

 

 
20,882,996.00 

 

 
20,882,996.00 

 

0 

551 
Equipo de defensa 
y Seguridad 

37,912,125.00 37,912,125.00 
 

20,489,247.91 
 

 
13,627,265.00 

 

 
3,066,371.00 

 

 
3,066,371.00 

 
0 

565 

Equipo de 

comunicación y 
telecomunicación 

50,000,000.00 50,000,000.00 

 

24,999,999.87 
 

 

50,000,000.00 
 

0 0 0 

591 Software 31,793,427.86 31,793,427.86 
 

15,896,713.85 

 

 
11,646,000.00 

 

0 0 0 

622 
Edificación no 
Habitacional 

4,655,800.00 4,655,800.00 
 

2,327,899.98 
 

0 0 0 0 

 

 

EL SECRETARIO EJECUTIVO  

 

 

 

 

 

 

ARQ. VÍCTOR MANUEL AGUILAR TALAVERA 
( RÚBRICA ) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 61, fracciones XIV y XVI de la Ley de Seguridad del 

Estado de México. 


